a Parentis. in primo gradu consistentis. nam idem esset si disceptatur de bonis auitis. Azo.

b Moram. admissam in primo anno. Azo. admittitur tamē perpetuo ad cauendum: vt no. s. eod. j. §. & puto si quidē per cōtumaciam. dummodo intra annū bono. pos. agnoscat: vt s. eo. l. prætor. in prin.

Filius.] CASVS. Fili⁹
Emancipatus petuit bonorū poss. vnde liberi. nūquid ei poterit dicere ille qui est in potestate, ex illa hereditate debeohabere emolumē tum? sic: quia emācipatus vocatur in vnā dimidiā, & aliis in aliā. Viui.
c Bonorum possessionem. vnde liberi. Accursius.
d Familia. s. aui.
e Semissim. i. dimidiā hereditatis auitæ.
f Emolumēto. quia suus pater ei conferret: vt. s. co. l. prætor. in fi. & infra de coniung. lib. l. j. §. c. emancipatus.

g Fratri. suo. s. proprio.
h Infamília. s. sui patris.
i Cogetur. patet ergo collationem fieri ab his qui quoquo modo sui iuris facti sunt. hic enī nepos per mortē aui sui iuris factus est. nec mirū qđ cōtra tab. datur quocūque modo sui iuris facto: vt. s. de cōtra tabu. l. j. §. & sui. & l. si emancipatus. in princ. & per petitionem cōtra tabu. inducit collatio. Azo. vt s. eo. l. j. in princ.

S I filius.] CASVS. Pa-
ter filium suum instituit: emācipatum prete-
rit: institutus adiuit emācipatus nō vult pe-
tere cōtra tabu. nūquid tenetur conferre suo? non. Viuianus.

Hodie au-
tem secun-
dum Bar. lo-
cum habet
collatio in-
ter succedē-
tes quo cura-
m Edictum. sic ergo per
que iure. no
tauit in. l. pa-
ter filium. j.
tit prox. Bal. in rubr.
de col. do.
&c.

k Heres institutus. infor-
midum, vel amplius quā
in virili.
l Non petat. sed iure ci-
tuli adeat & retineat.
m Edictum. sic ergo per
que iure. no
tauit in. l. pa-
ter filium. j.
tit prox. Bal. in rubr.
de col. do.
&c.

contra tabu. licet unus beneficio alterius: vt hic, & s. eo. l. j. & j. titu. j. l. nec ipsa, & s. titu. j. l. filium. §. & hoc sit consequens. quā est cōtra. sed per æquitatem Scæuolæ secus, vt hic subiicit: & etiā im-
peratoris, vt. j. tit. j. l. j. in princ. & C. eo. l. vt liberis. & hoc si minuitur
portio instituti per contra tabu. præteriti, vt hic subiicit. augeri autem non posset cum adiit institutus: vt. s. de contra tabu. l. si ex duobus. §. sed illud. Item contra. huic l. j. tit. j. pater. Solu. hic ex toro rumpitur per contra tabu. iure prætorio: vt. s. de cōtra tabu. l. filium. §. videamus. sed per querelam, non: vt in contrario. Accursius.

P Aulus respondit.] CASVS. Et si aliquid debetur filio emācipato, sed post mortem patris ei soluir: si emācipatus præteritus petit contra tabulas, illa conferre nō debet. Et si habetis non debe-
re, referatis ad ea quā non intelliguntur deberi eo facto sui iuris, vt legata sub conditione relicta. si habetis conferre debere, intelligatis quando debeatur in diem: quia promissum est filio in diem: medio tēpore pater moritur, & ei soluitur. venit in col. j. de verb. oblig. l. si filius. Viuianus.

n Non debere. imo videtur quod sic inspecto initio, vt. s. eod. l. cum

emancipati. §. id quoque. in prin. quā est cōtra. Sol. hic est debitum castrense. ad quod supra eodem. l. j. §. nec castrense. vel pater filio donauit causa mortis sub cōditione, & dedit ante mortē: sed post mortem extitit conditio. hoc enim casu non cōfertur, sicut nec legatum: vt. C. eodem. l. si emancipati. est enim similis legato, vt insti-
tu. de dona. §. j. Vel ve-
rius ibi ab extraneo sub cōditione fuit filius sti-
pulatus, hic à patre cōfe-
rente in eum supremū iudicium, quā haberet
principia & si esset in po-
testate: vt. C. famili. erciscun. l. filie, & facit. C. eo-
dem. l. vt liberis. in fine.
Accursius.

xii. IDEM libro quadragenimo primo ad Edictum.

S I prægnantem.] CASVS. Pater suum in-
stituit: emācipatum præ-
tetiit: prægnantem vxo-
rem reliquit. si venter
mittitur in posses. cessat
collatio: quia quanquā
nascatur posthumus, nō
potest dici res reduci ad
causam intestati. Viuiia.

p Si prægnantem. facit
C. eo. l. posthumo.

In indice ti.
De collatio-
ne dotti.

DE DOTIS COLLA- TIONE.

TITVLVS VII.

Si filia emācipata petat cōtra tab. cogitur dote in conferre: siue succedat cum fratribus ab intestato: & si filia est stipulata dotē redi, tunc locus est collationi. sed si pater est stipulatus nomine filiae, tunc collationi nō est locus.

i. VLPIANVS libro quadra-
genimo ad Edictum.

Vamquam ita de-
mum ad collationem
dotis prætor cogat fi-
liam, si petat bonorū
possessionem: attamen & si
non petat, conferre debebit, si
modo se bonis paternis misce-
at. & hoc diuus Pius Vlpio
Hadriano rescrispsit: etiam eam
quā non petierit bonorum pos-
sessionem, ad collationem dotis
per arbitrium familiæ erciscudæ
posse compelli. Si in stipula-
tum deducta sit dos: si quidem
ipsa mulier stipulata sit, vel ipsi
negotii gestum, & quē cōferre

se bonis paternis. idēmque seruatur in bon. posseſſione vnde liberi.
Cuiacius.

Vamquam.] CASVS. Si filia emācipata præterita pe-
tat contra tabu. cogitur dote in conferre: siue succedat
cum fratribus ab intestato. nam dum agetur in iudi-
cio familiæ erciscudæ arbiter coget eam conferre. Vnum
sciatis, si filia est stipulata dotem redi, tunc locus est
collationi. siue pater est stipulatus nomine filiae, tunc collationi nō
est locus. Item si sit nepos & neptis ex uno filio, & sint dotati: pa-
ter vero eorum non sit dotatus, conferent sibi inuicem, scilicet ne-
pos & neptis, & non ipsi patri. Vnum sciatis, si sunt duas neptes,
inuicem conferunt, si sunt ex eodem patre. sed si petitur collatio
dotis, debet conferre maritus in quantum facere potest. Cætera
sunt plana usque ad l. in adoptionem. Viuianus.

q Misceat. vt supra titu. j. antepe. & infra eo. l. pater. & argu. s. de
lega. iij. l. xj. §. si cui. Accursius.

r Compelli. facit. C. eo. l. si foror.

s Gestum. facit supra de nego. gest. l. penul.

a Collationem. quod qualiter fiat, habes. j.eo.l. §. pe. & C. eo. l. iij. & supra de admini. tuto. l. cum post. §. sed is.

b si sit. hic agitur de successionē aui mortui relictō nepote & nepte dotata ab auo vel à suo patre qui erat vel nō erat emancipatus: & quāritur, cui neptis conferat dotem constet matrimonium vel nō, vtrum fratri, vel patruis. & aut erat neptis in potestate aui, & confert fratri & nō patruis dotē. nam aliud habere non potest filia & filius nisi dotē & do. propter nu. hoc iure: vt. s. fami. ercisc. l. Pōponius. §. fi. si autē emācipata, tūc dotē & cetera bona fratri cōfert, nō patruis. si nō habet fratrē, tū patruis & filiis prāmortuorū patruorū. sed videtur q̄ patruis & patruorū filiis indistinctē cōferat: vt. s. titu. j. l. si nepotes. quā est cōtra. ad primū & secundū & quintum respō. huius. §. Sed dices in dote speciale. Cum enim loco sui patris est, qui nō cōferret suis fratribus: vt. s. titu. j. l. filiū. ergo nec ipsa. sed hāc ratio nō est sufficiens. Ad secundū respō. vbi dicit de ceteris bonis. sed ibi erat neptis emācipata, & nepos in potestate. vnde ei soli facit iniuria qui haberet totū quod habet ambo. nisi ipsa es: vt. s. titu. j. l. prātor. in si. at in cōtrario neuter fuerat in potestate aui tēpore mortis. sed in dote videtur hāc lex corrigit. v. C. de colla. l. illam. vel illam intellige quādo nō habet fratrē. Vel melius ibi confert nepos vel neptis dotem suā matris: quia & mater contulisset. hic non cōfert suā propriā dotē suā matris: quia & mater contulisset: vt. s. Titio cen. tū. & Titio gen. in. f. s. de cōdi. & demonst. dic idē: quia & ter contulisset. hic nō cōfert suā propriā dotē patruis, quia nec mater nec pater contulisset: vt. s. Titio cen. tū. & Titio gen. in. f. s. de cōdi. & demonst. dixi. Alij quād hic de successionē patris non nepotis dicat: & nil eset contra, sed contra legem istam est. Accursius.

c Non pater eorum. sub. fit. id est non viuat: aliā quo modo neptis conferret, cum nec succederet. Azo.

d Neptis. auo succedens. Accursius.

e Soli nepoti. in potestate aui cōstituto, cui soli fit iniuria cum hāc neptis contra ius ciuile cum eo admittatur: nō autē patruis fit iniuria, & ideo eis non confertur: vt. s. titu. j. l. prātor. §. fi. Accur.

f Ex alio. patruo.

g Inuicem. quod vni eorum datum est à patre cōmuni. nam bona paterna quasi omnes vniū essent, conferunt: vt. s. titu. j. l. si nepotes.

h Ex eodem patre. cōdēmque filio. nam. s. posuit in nepotibus ex diuersis filiis.

i Tantum inuicem. vt. s. j. & i. respon. huius. §. pen.

k Necessariū. idem in vtilibus quā necessariæ quandoque dicuntur secundum Azo. sed secundum Hug. contra.

l Ceterarū. s. voluntariarū. cōputabit ergo in suam portionē dotem tanto minus quanto est hāc expensa: vt. hic, & C. eo. l. dotis.

m Poteſt. sed hodie confert actionem, licet inanem, & integrā portionem percipit: vt. C. eo. titu. authen. quod locum.

n Extraneus. contēplatione patris, aliā non: vt. s. de iure do. l. profectitia. §. j. & hoc si queratur de collatione facienda emācipatis, vel his qui nō fuerunt in potestate. suis autem etiam aduentitiam

dotem confert: vt. C. eo. l. filia dotem. §. necdum. Azo.

o Intestato. aliā non, nisi pater hoc cauit: vt. C. eo. l. filiam. hodie contra: vt. in authen. de trien. & semif. §. illud. colla. iij.

p Oportet, hoc siue ipsa mulier dotem à viro stipulata si siue alius eius nomine: vt. s. eo. l. j. §. j.

q Ex pollicitatione. facta à patre mulieris.

r Fratrem. qui tenetur ex pollicitatione patris: vt. s. de iure do. l. si pater ita. & facit. s. ea. l. §. j. in *perueni- fin. §.

s Dotem eius cōferre. hoc si constat matrimonii. Sed quid si est solutū? Respon. vt. s. titu. j. l. de- dit. Accursius.

t Filius. s. patris: vt. s. tit. j. l. filiū. & de euic. l. pa- ter. & ad legē Falcid. l. pater. & j. eo. l. fina.

u Ilia.] CASVS. Si filia fuit data in adop- tionē, & heres instituta: nunquid debet alia bona conferre? sic pater adoptius viuit adhuc. *id est dotē non confe- ret Duar. r. disput. ca. 14.

v LPIANVS libro quarto Disputationum.

S I filia fuerit heres instituta, scollatiōe dotis nō funget. Y * Vnde si cōmisso ab altero edicto, necesse z habuerit cōtra tabulas bonorū possessionem accipere: dicendū est, quoniā nullam iniuiriā fratri facit, nō debere eam dotem conferre. nā quod habuit ex iudicio, a cōuertitur ad cōtra tabulas bonorū possessionē. Planè si ex minore parte fuit heres instituta, & alia quādā in eam cōtulit cōtra tabulas bonorū posses- sio, autē portione eius dicendū erit collationis munere eā fungi: b nisi forte cōtentā fuerit portione ex qua instituta est. tunc enim dicendū est, ex iudicio pa- rentis eam venientē non debere munus collationis sustinere.

w POMPONIVS libro ter- tio ad Quintum Mucium.

S I pater pro filia dotē promi- serit, deinde exheredatæ, vel etiam emācipatæ & prāteritæ legatū dederit, habebit filia etiā dotem cōcipuam, & legatū. d

x Adhuc pater adoptius. vt. s. titu. j. l. j. §. is quoq;. superiori ergo casu erat mortuus. Accur.

y I filia.] CASVS. est q̄ filia dotata heres instituta nō tenetur cō- ferre. vnde si petit cōtra

tabulas ex persona fratri, non confert: non quia nisi ex iudicio de- functi petit contra tabulas, nisi vellet esse cōtentā portione ex qua eset instituta. Viuanus.

z Non fungetur. nisi vt statim distinguitur.

a Neceſſe. Imō potest adire de iure ciuili, si vult: vt. s. de contra ta-

b bulas. l. si ex duobus. §. sed illud. Respon. neceſſe, id est vtile. sic. s. de offic. prāfec. prātor. l. vnicā in prin. vel dic neceſſe, id est si voluerit eo iure succedere quo prāteritus.

c Ex iudicio. scilicet testatoris. sic. s. de leg. prā. l. nonnūquā,

d Eam fungi. contra. s. de cōtra tab. l. filium. §. & hoc sit consequēs. vbi dicit q̄ cessat collatio. Solu. aliud est cum petit institutus collationē cui per alium est cōmisum edictum, quod non potest, vt ibi: nisi diminuatur portio instituti: vt. s. titu. j. l. si filius. aliud est si pe- rat prāteritus ab instituto collationē fieri: vbi distinguitur vt. s. Azo. & s. titu. j. l. j. §. pater filium.

e I pater.] CASVS. Si pater pro filia promisit dotem, & exhē-

f davit eam, & legatum dedit: filia habebit dotem, & legatum prā- cipuum etiam habebit: quia hāc filia vbiq; emācipatur, do-

g tem prācipuam habere debet. C. de rei vxo. act. §. videamus. Viui,

h Dotem. quasi telictum: & hoc repudiata bono. poss. Hu. ad quod est. C. eo. l. à patre. & l. filiam. & de rei vxo. act. §. videamus.

i Et legatum. nisi ab intestato: vel per contra tab. vel per querelam velit succedere. Azo.

Filius.] **CASVS.** Si filius emancipatus potest petere cōtra tabulas, quia præteritus, & non petit, sed quia reducitur ad causam intestati, accipit bono. poss. vnde liberi si filia quæ remansit in potestate, & fuit instituta, sit secuta errorem fratri emancipati, & petit bonorum poss. ab intest. dote non cogitur conferre. quare?

quia ex testamento poterat succidere, & error fratri nō debet sibi obesse. vnde cum rēs reducit ad causam intestati, viriles habent partes.

[**F I L I A.**] Si filia præterita fuit in mora cōferē di dote, ad vſuras dotis tenetur: quia frater eius pattiā ad cuius successiōnē vocatur, tenetur præstare fructus. vii.

a Patris possessionem. vnde liberi. Azo. & dic q̄ pater emācipatum præteriit, & filium alium & filiam in potestate constitutos instituit, & sic quemlibet in sex vncias. **b** Possessionem. bonorū vnde liberi.

c Errorem errauit enim emācipatus cum debet petere bono. poss. cōtra tab. & ipse petit vñ de liberi: & sic fecit sororem errare.

d Non cogitur. vtpote instituta: vt. s. eo. l. si filia. in princ.

e Petita. sic. j. titu. j. l. j. s. j. in prin. & s. de tu. & cu. da. ab his. l. Seiæ.

f Patris. habeas patris. alias fratri. & not. virile scilicet quatuor vncias, cum sint tres. sic ergo portio filie minuitur in quarta. merito ergo nō confert: vt. s. eo. l. si filia. §. j.

g Fructus. quod de fructibus hic dicit, planum est. vt. s. de vſur. l. videamus. §. si actio. sed quod dicit de vſuris, est mirabile. nam dotis collatio aut petitur officio iudicis, quod potest: vt. s. eo. l. j. j. respon. aut stipulatione de conferendo interposita: & tunc cum actio sit stricti iuris, no recipit vſuram: vt. C. de condic. indeb. l. j. Azo. & facit. C. de act. empt. l. curabit. & s. de act. empt. l. Julianus. §. ex vendito. & arg. C. de peti. heredit. l. fina. ibi, quod si non obtinuerit &c.

Pater filium emācipatum, filiam dotatam exheredat: si mouet querelam, & habet dimidiam hereditatis, frater non cogitur bona conferre ab intestato quia hoc casu bonorum possessione contra tabulas petita competent libertates: ipsa dote non tenetur conferre: quia diuerso iure veniunt ad successionem. hoc dicit cum. l. sequen. Viuianus.

h Abstulit. nec in plus debuit obtinere: vt supra de inofficio testa. l. circa.

i Propria. quia pro parte tenet testamentum. Azo. & ex testamēto hic frater succedit.

k Nam & libertates. bene dico valere testamentum pro parte. nam & c. & dic libertates valere in totum: vt. C. de inoffic. testamen. l. cū duobus. & j. de excep. rei iudi. l. iudicata. ij. respon. Item no. cessare collationem cum agitur querela: vt hic, & s. de cōtra tabulas. l. filiū. §. multo magis. hodie contra: vt. C. eo. l. vt liberis. **ADDITIO.** Dic secundum Bart. q̄ ibi loquitur quando testamentum per querelā in totum rescinditur. vnde omnes ab intestato eodem iure succidunt. hoc autem testamentum pro parte rescinditur.

N Ec ipsa. cum. bona ratio: vt supra de contra tab. l. filium. §. & hoc sit consequens. Item melior, quia pro parte tenet testamentum, vt. s. l. prox. diximus.

m Diuerso. hic ab intestato: frater ex testamento: & subi. nec co-

dem iure possunt esse heredes: alioquin contra esset: vt. s. titu. j. l. si filius. & facit. s. de bono. poss. l. sed cum patrono.

Pater nubenti.] **CASVS.** Pater pro filia dedit dote: & etiam quasdam res pro illa filia dedit ultra dote. instituit eam sub conditione si dote & alias res conferat. modo queritur, si abstinet ab hered. vtrum do-

tem tenetur conferre? respon. quod non: imo si frater ageret contra eam, repelleretur doli mali except. Viuian.

n Præter dote. id est & dote & alias res de- dit. sed si hæc conditio vel alia de conferendo apposita non esset, tunc dic: vt. C. e. l. si donatiōe.

o Non in dote. idem & in dote. ut. j. l. prox. Azo. & facit. C. cod. l. filiam. & l. à patre. & s. l. j. in prin. & s. de rei vin. L. emptor. §. fina.

Fuit questionis.] **CASVS.** Pater pro filia dedit dote. filia ista abstinet à bonis paternis, & vult contenta esse dote. nūquid dote tenetur conferre? non: quia dos non intelligitur patris, sed filiae tantum, & æ alienum cēsetur. Viuianus.

p Non compellit. scilicet conferre: vt. s. l. prox. cū concor.

q A fratribus. mulieris, qui vt patris heredes teneantur: vt. s. eo. l. j. s. filia & facit. s. eod. l. j. s. fina. cum concor.

D E V E N T R E in possessionem mitendo &c.

Hoc est facti, non iuris. sed quare post rubri. de cōtra tab. non posuit de secundum tab. quæ est iuris? Respon. quia hoc datur etiam præteritis quis p̄cedunt institutos: vt. j. de secun. tab. l. 2. §. expectandum.

Superioribus titulis prospexit prætor natis, hoc titulo nondum natis, id est ventri, non data bonorum possessione contra tabulas, sed muliere prægnante ventris nomine missa in possessionem vice contra tabulas bonorum possessionis vel etiam vice secundum tabulas aut vnde liberi. nam ex omnibus partibus edicti successorij venter in possessionem mittitur. sed hic potissimum agitur de bonorum possessione contra tabulas ventre præterito, cui etiam missa in possessionem curator dari solet, qui ventris curam administret eodem modo quo curatores & tutores pupillorum solent. Dari etiam solet curator bonis, creditorum gratia, vt bona conseruet & distrahat res quæ deteriores futurae sunt. nec enim plenam rerum administrationem habet, vt curator ventris. Cuiacius.

Icū. **CASVS.** Sicut prætor habet curam liberorum iam natorum dum eis ab intestato dat bonorum posse- siones. vnde liberi: ita habet curam postumorum. & ideo ex ista parte edicti petitur bonorum possessione & sicut præteritis datur contra tabulas, ita vice contra tabulas mulie- ti datur bonorum possessione. prægnantis ventris nomine. quando certum est quod nascatur suus. sed si esset incertum, non da- tur. quid si dicit testator, si quis erit mihi natus, ex heres esto? mittitur venter in possessionem. vt alatur ex bonis: & mittitur prægnans mulier in fauorem amborum. quod si sub conditione venter est institutus vel exheredatus, nunquid in possessionem. debet mitti? certe vile est. quid si venter est ab institutis exheredatus, à substitutis præteritus? Certe si vivunt instituti, non mit- tetur in possessionem venter, quia exheredatus est. & pone ca- sum per contrarium in sequentibus, scilicet quando est ven- ter præteritus ab institutis, & exheredatus à substitutis. vtque ad §. si filius,

§. si filius. [SI FILIV S.] Filius captus est ab hostibus: vxor domini prægnans remansit. filius decepsit in captiuuit. hostium. nepos eius petit mitti in poss. quid erit? Respon. quod mitti debet in poss. Sed si aliquis exheredauit ventrem vxoris, nunquid si nascatur, in illum casum denegabitur bono. posses non. si aliqua est vxor tempore mortis mariti, mittetur in posses. etiam si emacipatus velit admitti. quid si emancipatus decepsit? nunquid venter mittetur in poss. dicitur quod sic. quid si filius datus in adop. & decepsit vxore prægnante? venter mittetur in poss. quid si filius est datus in adopt? ipsius bonorum mittetur venter in poss. sed si institurus esset, poterit petere mitti in posses. venter: cum posset petere bono. posses. secundum tab. hoc dicit usque ad. §. si pater nuru. [SI PATER NVRV PRÆGNANT E.] Habuistis quia mulier prægnans postulat mitti in posses. ventris nomine. circa hoc ponitur casus talis: Pater habebat filium, & nrum prægnantem. filium emancipauit. nunquid venter repellitur in totum à bonorum possessione: nam in quatum admitteretur si esset natu, in tantundem debet admitti. nam est generaliter dicendum, quo casu filius iā natus admittitur ex eodem edito cum patre, eodem casu admittitur venter cum filio emancipato.

Vnum sciatis, si aliqua petit se mitti in posses. & aliquis negat prægnantem esse: si in euidenti est non esse prægnantem, non admittitur. si dubium est, mittetur ad exemplum Carbon. edic. ex quibus causis indulgetur iam nato, & etiam quia favorabilior est causa nascituri quam iam nati. vnde partus antequam nascatur alendus est, quia parenti nascitur & reipublicæ. Vnum sciatis, si habuit vxorem prægnantem, & secundam, & decedit eis relictis prægnantibus, uterque venter potest petere mitti in poss. si euidentis calumnia non appareat, hoc dicit usque ad. §. quoties autem. [QVOTIES AVTEM.] Si mulier prægnans petit mitti in posses. ventris nomine, & mittitur, potest postulare curatorem ventri dari. solet & bonis. sed si petit dari venter tantum, creditores mittentur in posses. custodia causa. si petit dari venter & bonis, creditores erunt securi. & est dandus curator idoneus cum inquisitione, & idem potest dari & bonis & ventri: & potest dari vnu: & si vtile esset bonis, plures poterunt dari. si verò mittitur in posses. mulier ventris nomine, à curatore debet percipere ea sine quibus se sustinere non potest. vnde potum & cibum debet præstare secundum facultatem defuncti, & dignitatem mulieris. & isti sumptus præstantur primo ex pecunia quæ est in hereditate, postea ex fructibus. sed curator datur bonis, si dubium est ne res usucapiantur, vel debitores liberentur. istud debent curare tutores & curatores. & potest dari curator ex affinis & amicis. Vnum sciatis, si de personis quæstio moueat, idoneius eligendus est. verum quia talis curator aliquando non petitur, dicendum est quod institutus & substitutus potest assignare bona. curator debet custodire bona, & alienare ea quæ sine custodia esse non possunt: curator facere inuentarium bebet, in quo omnia bona scribantur. hoc dicit usque ad. §. tamdiu. [TAMDIU AVTEM.] Si venter mittitur in posses. ventris nomine debet esse in posses. quamdiu pariat, vel abortum faciat, vel certum sit non esse prægnantem. si putatur prægnans, & appareat non esse prægnantem, de suo videtur consumpsisse. si eum ediderit qui repulsum est, discedere debet mulier de posses. sed si mulier fecit

sumptus bona fide, illos restituere non tenetur: sed si prægnans sit mulier quæ petit mitti in posses. & defunctus non habeat habitationem, est domus conducenda, & serui sunt præstandi qui sint in eius ministerio secundum dignitatem mulieris. hoc dicit usque ad. l. cura. Viuianus.

DE VENTRE IN posses. mittendo, & curatore eius.

TITVLVS VIII.

I. VLPIANVS libro quadraginta. simoprimo ad Edictum.

Sicut liberorum eorum qui iam in rebus humanis sunt, curam prætor habuit: ita etiam eos qui nondum nati sint, propter spem nascendi non neglexit. Nam & hac parte edisti eos tuitus est, dum ventrem mittit in possessionem vice contra tabulas bonorum possessionis. Prægnatam esse mulierem oportet omnimodo, nec dicere se prægnatam sufficit. quare nec tenet datio bonorum possessionis, nisi verè prægnas fuit & mortis tempore, & eo quo mitti in possessionem petit. Totiens autem mittitur in possessionem venter, si non est exheredatus, & id quod in utero erit, inter suos heredes futurum erit. Sed & si incertum fit, aliquo tamem casu possit existere, quo qui editur, suus futurus sit: ventrem mittemus. æquius enim est vel frustra nonnunquam im-

pendia fieri, quæ denegari aliquando alimenta ei qui dominus bonorum aliquo casu ^h futurus est. Quare & si ita exheredatio facta sit, si mihi filius unus nascetur, exheres esto: quia filia nasci potest, vel plures filii, vel filius & filia, venter in possessionem mittetur. Satius est enim sub incerto eius qui edetur, ali etiam eum qui exheredatus sit: quæcumque eum qui non sit exheredatus, fame necari: ratumque esse debet quod deminutum est, ^m + quamvis is nascatur qui repellitur. Idem erit dicendum & si mulier quæ fuit in possessione, abortum fecisset. Sed & si sub conditione postumus sit exheredatus, pendente conditione Pedij sententiam admittimus, existimantis posse ventrem in possessionem mitti, quia sub incerto utilius est ventrem ali.

Si venter ab institutis exheredatus sit, à substitutis præteritus: Marcellus negat in possessionem eum mitti posse viuentibus institutis, quia exheredatus est. quod verum est. Per cōtrarium autem si ab institutis præteritus sit venter, à substitu-

nunquid admittetur in posses. ex hoc edito? Respon. vt. j. eo. l. fin. quæ est contra.

D Casu. vt in sequenti exemplo, quare & si &c.

E **g** **Aequius.** id est minus inique: nam hoc nō est æquitas, ali de alie- nis indebito: vt. C. de pac. l. fina.

h **Aliquo casu.** imò omni casu est futurus suus quādo sub cōdicio- ne exheredatur, de qua subiicit, cū nō valeat: vt. s. de libe. & postu. l. iij. §. pure. sed dico q̄ inferior non est cōditio, cum nihil suspēdat. nam aut nascetur suus & solus, & statim tenet exheredatio: vt. s. de iniusto testa. l. si ita. aut statim non tenet. Item dum speratur nasci, non differtur propter conditionem quæ nondum est. nullo ergo tempore conditionalis est. Azo.

i **Filia.** non ergo masculinum cōcipit fœminum propter odiū: vt aliās. s. de libe. & postu. l. cum quidā. & propter hoc dicit plerumque. j. de verb. s. l. pronuntiatio. in prin.

k **Plures.** sicut hic odiū facit non cōprehēdi omnes: vt. C. de fideicom. liber. l. j.

l **Satius,** fa. j. de pœn. l. absentem. & j. ea. l. §. sed & si quis. & j. de reg. iur. l. is apud. §. j. & C. de Carboni. ed. l. fin. in fi.

m **Deminutum est.** vt. j. eo. l. iij. nisi in casu: vt. j. ea. l. in fi.

n **sed & si sub conditione.** facta in defectum potestatiæ conditio- nis: aliās enim nulla esset: vt. s. de libe. & postu. l. iij. § pure. & de he- re. instit. l. iam dubitari. & j. ea. l. §. sed & si quis. Azo.

o **Viuentibus.** & deliberantibus vel adeuntibus hereditatem. sed nonne aliquo casu potest esse suus, puta si instituti repudient hereditatem, ergo mittendus est: vt supra prox. §. Respon. non est illud sic extendendū: aliās etiam rite & purè exheredatus venter in possessionem mitteretur, quia aliquo casu potest fieri suus, vt perlata querela contra scriptum heredem: vt. s. de inofficio. testamen. l. Pa- pinianus. §. si ex causa. supra ergo sit suus ex defectu cōditionis vel diei exheredationi appositę. hic vtraque, scilicet institutio & exheredatio pure facta est. & facit. s. de contra tabulas. l. non putauit. §. j. & §. à primo.

a **Prætor.** dando Carbo nianum contra tabu. & cæteras. sed certe & postumis datur cōtra tab. vt. s. de contra tab. l. j. §. hoc autem. sed illud cū essent nati, hoc autē ante. Accursius.

b **Nec dicere.** sic. C. qđ me. cau. l. metum.

c **Et mortis.** ad hoc. j. eo. l. fi. Item hic vere: ibi quo ad opinionem: vt. j. ea. l. §. si filius. & facit. s. de acquir. heredi. l. cū quidam.

d **Exheredatus.** rite: vt. s. de contra tabu. l. noti- putauit. §. non quæuis. ^t Facit ad

e **Inter suos.** vt quia ex hunc text. viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatū vel cognatum qui sunt habituri bonorum posses. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

united

text

viro existente sui iuris glo. fi. post & vxore conceptus sit: me. in. c. cō. tingit ibi, si militet cum qui igitur. Idem si est lo vēter. extra co. sui heredis, qui & cō tra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipa- to. & supra de contra tabu. l. si retētus idem est in eo qui nō habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel

a socii. hoc ita si viue-
te socero sit conceptus :
vt. s. de iniusto testa. l. i.
quis exheredatus. §. sed
hoc ita. Azo.

b Exheredasset. his ver-
bis. Accursius.

c Natus. repete. exheres
esto. est enim ali⁹ casus.

d In possessionem. his e-
nim casib⁹ qui nascitur
eo casu qui omis⁹ est,
suis est : vt. s. de libe. &
posth. l. commodissimē.
aliud in institutione, vbi
per vnum videtur & a-
liud comprehendere. vt
C. de posthu. hered. in-
stit. l. fin. quæ est contra.

e Benignorem. id est be-
nignum. & facit. j. ea. l. §.
sed & si incertum. &. §.
sed & si sub cōdītione.

f vxoris. scilicet prægnā-

ti⁹ mulieris : vt. s. ea. l. §.

prægnantem. Azo.

g Fuerit. ab eo forte di-
uortio separata : tamen
mittetur in possessionē.
& sic non ob. j. eod. §. si
ea. quia ibi negabatur vx-
or aliquo tempore. Itē
cōtra. s. de lega. iij. l. item
legato. §. si vxori. &. §.
sed vt legatū. Sed illud
cum legatur vxori : hic
autem propter ventrem
tantū dicitur.

h Etiam ex emancipato.
& post emācipationem
concepto : vt differat à
proxi. sequē. casu. & dic
possessionem bonorū,
l. aui: vt differat ab vlti-
mo casu huius. §.

i Iam. ante emācipationem : & sic remansit
in potestate aui: vt insti-
tu. quibus mo. iuspa. po.
sol. §. fina.

k Bonorum possessionem.
s. contra tabulas: vt. s. de
contra tabu. l. si emāci-
patus. §. nepote.

l Admitteremus. quia &
contra tabulas daretur:
vt. s. de contra tabu. l. si
retentus.

m Secundum tabulas. fa-
cit. s. de contra tab. l. nō
putavit. §. in adoptionē.
&. §. datur. Sed cōtra in
eo. tit. l. cum emācipa-
tus. §. qui duos. Sol. ibi.

n Repelli. à bonorum
possessione aui. Hugo.

o Ex nouo. l. de coniun-
gen. vt. j. titu. j. l. j. §. j.

p Patri. emācipato, vel
quocūq; modo à patria
potestate liberato. Acc.

q In possessionem. bono-
rū aui, s. pro parte &
facit. s. tit. iij. l. filius.

r Vxor. legitima. & su-
per hoc summātum co-
gnoscitur, vt subiicit. cæ-
terum vxorem esse pro-
bari plene oportet. sed
certe idem de legitima-

tis exhereditatus: viuis institutis
mittendus est in possessionem.
quod si non viuant, negat mit-
tendum: quia ad eum gradum
deuoluta hereditas est, à quo
exheredatus est. Si filius ab
hostibus captus sit: vxor eius
prægnas in possessionem foce-
ri bonorum mittenda est. nam
aliquo casu spes est, id quod na-
scitur, inter suos heredes futu-
rum: vt puta si pater eius apud
hostes decedat. Sed & si quis
ventrem exheredasset, b Qui mihi
intra menses tres mortis meæ na-
tus erit, exheres esto : vel, Qui post
tres menses : venter in posses-
sionem vtique mittetur: quia ali-
quo casu suis heres futurus est.
Et sanè benignorem esse præ-
torem in hac parte oportebit:
ne qui speratur, ante vitam ne-
cetur. Rectissimē autem præ-
tor nusquam vxoris fecit men-
tionem: quia fieri potest, vt
mortis tempore vxor non fue-
rit, g quæ se ex eo prægnatē
dicit. Etiam ex emancipato
venter ad possessionem admit-
titur. Vnde apud Julianum li-
bro vicensimo septimo Digesto-
rum queritur, si emancipatus
quis sit vxore iam prægnate,
deinde deceperit, & pater eius
mortuus sit, an venter in posses-
sionem emancipati patris mitti
possit. & rectissimē scripsit, ra-
tionem non esse curventer quem
edictum admittit, repellē debeat.
Est enim æquissimum, partui
consuli, qui natus bonorum pos-
sessionem accepturus est. Sed
& si auis viueret, similiter ven-
trem admittemus. i Si filius in
adoptionem datus deceperit præ-
gnate vxore, tunc deinde ado-
ptator defunctus fuerit: mittetur
venter in possessionem aui ado-
ptui. Sed an etiam in eius qui in
adoptionem dederat filium, mit-
tetur, videamus. Et si hic nepos
postumus heres ab aui natura-
li institutus sit, mittetur in pos-
sessionem: quia & nato ei, si ne-
mo ex liberis sit alius, bonorum
possessione secundum tabulas mda-
ri potest: aut si sint liberi præ-
teriti, etiam contra tabulas cum ip-
sis potest accipere. Si pater nuru
prægnate filium emancipauerit:
non in totum repellē vterus debet.
namque natus solet patri ex
nouo edicto iungi. Et genera-
liter quibus casibus patri p- iungit
natus, admittendus est ven-
tē in possessionem. q Si ea quæ
in possessionem vult ire, vxor r

A negetur vel nurus vel esse vel
fuisse, r vel ex eo prægnas non
esse contendatur: decretum in-
terponit prætor, ad exemplum
Carboniani edicti. & ita diuitis
Hadrianus Claudio Proculo
prætori rescripsit, vt summa-
tim de re cognosceret: & si ma-
nifesta calumnia videbitur eius
quæ ventris nomine in posses-
sione mitti desiderat, nihil no-
ui decerneret. si dubitari da-
re poterit, operam daret, ne præ-
iudicium fiat ei quod in utero
est: sed ventrem in posses-
sionem mitti oportet. Apparet
itaque, nisi manifesta sit calum-
niatrix mulier, debere eam de-
cretum eligere: & vbi omnino
iuste dubitari poterit an ex eo
prægnas sit, decreto tuenda est,
ne præiudiciū partui fiat. Idem-
que est & si status mulieri con-
trouersia fiat. Ex generaliter ex
quibus causis Carbonianam
bonorum possessionem puerō
prætor dare solitus est, ex his
dem causis ventri quoque sub-
uenire prætorem debere non
dubitamus: eò facilius, quod
fauorabilior est causa partus
quam pueri. partui enim in hoc
fauetur, vt in lucem produ-
catur: puerō, vt in familiam
inducatur. partus enim iste alien-
dus est: qui * et si non tantum
parenti cuius esse dicitur, verū
etiam reipublicæ b nascitur. t
Si quis prima vxore prægnate fa-
cta mox c aliam duxerit, eamque
prægnatē fecerit, diemque
suum obierit, edictum ambo-
bus sufficiet: videlicet cū nemo d
contendit, nec calumniatricem
dicit. Quotiens c autem ven-
tē in possessionem mittitur, so-
let mulier curatorem ventri pe-
tere: solet & bonis. Sed si qui-
dem tantum ventri curator da-
tus sit, creditoribus permitten-
dum in custodia bonorum f es-
se. Si vero non tantum ventri,
sed etiam bonis curator datus
est, possunt esse securi credito-
res, cum periculum g ad cura-
torem pertineat. idcirco cura-
torem bonis ex inquisitione dan-
dum, idoneum scilicet, oportet
crediteores h curare, vel si
quis alius est, qui non edito par-
tu successionem speret. Hoc au-
tem iure vtimur, i vt idem cura-
torem & bonis & ventri detur.
Sed si creditores instent, vel qui
sperat se successurum: diligen-
tius atque circumspectius id fie-
ri debebit: & plures, si darentur,

tionē videtur, q talis de-
bet esse quæ suū partitu-
ra sit: vt. s. eo. §. toties. in
prin. sed illud dicit præ-
sūptiue modico faciē
pro hoc q sit legitima.

i Fuisse. aliquo tēpore.
nec ob. s. §. rectissime.

j Ad exemplum. vbi sum-
matim cognoscitur, &

k si modicū est pro puero a] Quibus
fit missio: vt. j. de Car- casibus sum
boniano edicto. l. iij. §.
causæ. & j. ne vis fiat ei.
l. fi. §. pen. Sed contra. j.
eodem. l. vbi cūque. §.
interdum. vbi dicit ple-
ne cognosci. Solu. ibi.
not. similia de summa-
ria cognitione. s. ad ex-
hi. l. iij. §. ibidem.